(1). Los comentarios de los Padres en Passaglia I. c. 11, sect. V, a. 1, 3 sqq. et Ripalda, 1. c. sect. 2.

(2). Satis est credibile, quod (Gabriel) sit summus in ordine archangelorum. III. qu. 30, a. 2, 2^m. III. dist. 3, qu. 3, a. 2, sol. 2, et 1^m Cf. Greg. M. Homil. 34 «in Evang».

(3). Antiquitus erat valde magnum, quod angeli apparerent hominibus: vel quod homines facerent eis reverentiam, habebant pro maxima laude.... Quod autem angelus faceret homini reverentiam, nunquam fuit auditum, nisi postquam salutavit B. Virginem, reverenter dicens: «Ave». Quod autem antiquitus non reverebatur hominem angelus, sed homo angelum, ratio est, quia angelus erat major homine.... Non ergo deens erat, ut homini reverentiam exhiberet, quousque aliquis inveniretur in humana natura, qui....excederet angelos; et haec fuit Beata Virgo.... Merito ergo angelus reveretur B. Virginem, quia mater Domini et ideo «Domina» est. Unde convenit ei hoc nomen Maria, quod syra lingua interpretatur «Domina». Exp. in Sal. Ang. (Opusc. 6. Ed. Vivés, vol. 27).

lestial nos dá la razón de los homenajes tan profundos y de los honores tan extraordinarios que tributa á María. Le dice: «Llena eres de gracia; el Señor es contigo, bendita eres entre las mujeres». La segunda de estas proposiciones es el lazo de las otras dos y encierra la razón de cada una de ellas, al mismo tiempo que dá á conocer toda la grandeza de la Santísima Virgen.

El Señor es contigo (1). No hay duda que el Señor está también con los ángeles; mas con ellos está como su Señor, mientras que con María está como un hijo, y contrae con ella la unión más íntima que puede haber, y que solo existe entre la madre y su hijo.

(1) (B. Virgo) excellit Angelos in familiaritate divina, et ideo hoc designans Angelus dixit: «Dominus tecum», quasi dicat: ideo exhibeo tibi reverentiam, quia tu familiarior es Deo quam ego, nam «Dominus est tecum». «Dominus», inquit, Pater cum eodem Filio, quod nullus Angelus nec aliqua creatura habuit. Luc., I, 35. «Quod enim nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei». Dominus Filius in utero: Is., XII, 6; «Exulta et lauda habitatio Sion, quia magnus in medio tui Sanctus Israel». Aliter est ergo Dominus cum Beata Virgine quam cum Angelo: quia cum ea ut filius, cum Angelo ut Dominus. Dominus Spiritus Sanctus, sicut in templo, unde dicitur: «Templum Domini, sacrum Spiritus Sancti», quia concepit ex Spiritu Sancto: Luc., I, 35: «Spiritus Sanctus superveniet in te». «Sic ergo familiarior cum Deo est B. Virgo quam Angelos: quia cum ipsa Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus Sanctus, scil. tota Trinitas». Et ideo cantatur de ea: «Totius Trinitatis nobile tricinium». Hoc autem verbum «Dominus tecum» «est nobilius verbum quod sibi dici possit. Exp. in Salut. Ang.», 1. c. Id. opuse, 4, Sermo, domin.: Serm. 46 (vol. 15, p. 148. col. 1) et Serm, fest.: Serm. 23 (ibid. p. 203). En el mismo sentido se expresa San Bernardo, en su magnífica homilía (hom. 3 sup. «Missus est» n. 4): Nec tantum Dominus «Filius» tecum, quem carne tua induis, sed et Dominus «Spiritus Sanctus», de quo concipis, et Dominus «Pater», qui genuit quem concipis. «Pater», inquam, «tecum», qui Filium suum facit et tuum. «Filius tecum», qui ad condendum in te mirabile sacramentum, miro modo et tibi reserat genitale secretum et tibi servat virginale signaculum «Spiritus Sanctus tecum», qui cum Patre et Filio tuum sanctificat uterum. Dominus ergo tecum. Cf. sobre el «Dominus tecum», los dos más ilustres comentadores de la Salutación angélica: S. Buenaventura: «Specul». B. Virg., c. 8, y Ricardo de S. Lorenzo: «De laud. Mariæ, lib. 1, c. 5, así como Franzelín: De Verbo inc., p. 381 sqq.